

2025 年度財務諸表等

(2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日まで)

公益社団法人 2027 年国際園芸博覧会協会

目 次

貸借対照表	1
正味財産増減計算書	2
キャッシュ・フロー計算書	4
財務諸表に対する注記	5
附属明細書	7
財産目録	8

貸借対照表

(令和8年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
預金	11,194,469,520	3,219,284,913	7,975,184,607
未収金	2,882,260,727	664,994,401	2,217,266,326
預け金	199,956,684	0	199,956,684
未収消費税等	0	7,219,657	△ 7,219,657
前払金	2,500,000	2,870,610	△ 370,610
立替金	18,020,396	11,393,040	6,627,356
前払費用	10,939,217	9,740,153	1,199,064
仮払金	466,214	0	466,214
流動資産合計	14,308,612,758	3,915,502,774	10,393,109,984
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
什器備品	2,069,968	2,338,768	△ 268,800
ソフトウェア	1,049,877,277	0	1,049,877,277
長期前払費用	182,300,200	0	182,300,200
建設仮勘定	8,117,689,262	3,140,695,695	4,976,993,567
特定資産合計	9,351,936,707	3,143,034,463	6,208,902,244
(2) その他固定資産			
建物附属設備	34,298,203	28,718,680	5,579,523
什器備品	29,341,036	15,398,071	13,942,965
商標権	4,554,002	5,110,867	△ 556,865
敷金	23,397,780	21,065,700	2,332,080
その他固定資産合計	91,591,021	70,293,318	21,297,703
固定資産合計	9,443,527,728	3,213,327,781	6,230,199,947
資産合計	23,752,140,486	7,128,830,555	16,623,309,931
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	7,382,532,498	2,718,884,793	4,663,647,705
未払費用	82,750,490	0	82,750,490
前受金	1,532,057,308	30,000,000	1,502,057,308
預り金	2,956,989	1,193,343	1,763,646
短期借入金	4,940,000,000	4,265,000,000	675,000,000
未払消費税等	94,299,700	0	94,299,700
流動負債合計	14,034,596,985	7,015,078,136	7,019,518,849
2. 固定負債			
長期未払金	149,050,000	0	149,050,000
固定負債合計	149,050,000	0	149,050,000
負債合計	14,183,646,985	7,015,078,136	7,168,568,849
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	2,698,338,022	1,046,898,232	1,651,439,790
地方公共団体補助金	2,730,871,904	1,046,898,563	1,683,973,341
民間助成金	2,000,000,000	0	2,000,000,000
負担金	38,500,000	0	38,500,000
寄附金	2,707,180,371	990,823,481	1,716,356,890
指定正味財産合計	10,174,890,297	3,084,620,276	7,090,270,021
(うち特定資産への充当額)	(8,174,890,297)	(3,084,620,276)	(5,090,270,021)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(994,746,210)	(58,414,187)	(936,332,023)
正味財産合計	9,568,493,501	113,752,419	9,454,741,082
負債及び正味財産合計	23,752,140,486	7,128,830,555	16,623,309,931

正味財産増減計算書
(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益	757,220,118	42,080,671	715,139,447
受託収益	484,437,477	41,050,000	443,387,477
協賛等収益	216,189,594	792,118	215,397,476
ライセンス収益	38,682,859	238,553	38,444,306
出展料収益	17,910,188	0	17,910,188
受取補助金等	307,801,511	31,157,750	276,643,761
受取補助金等振替額	307,801,511	31,157,750	276,643,761
受取負担金	59,152,254	0	59,152,254
受取負担金振替額	59,152,254	0	59,152,254
受取寄附金	5,017,249,445	1,140,554,052	3,876,695,393
受取寄附金振替額	5,017,249,445	1,140,554,052	3,876,695,393
雑収益	7,693,039	7,999,488	△ 306,449
雑収益	7,693,039	7,999,488	△ 306,449
経常収益計	6,149,116,367	1,221,791,961	4,927,324,406
(2) 経常費用			
事業費	3,514,523,297	1,882,216,900	1,632,306,397
役員報酬	46,622,256	45,714,199	908,057
給料手当	414,212,870	222,922,458	191,290,412
臨時雇賃金	35,079,935	5,131,912	29,948,023
法定福利費	149,243,790	109,498,654	39,745,136
福利厚生費	583,091	749,762	△ 166,671
会議費	907,523	399,571	507,952
旅費交通費	61,166,235	33,914,968	27,251,267
通信運搬費	1,138,100	542,585	595,515
備品消費費	11,260,147	5,644,953	5,615,194
印刷製本費	1,546,895	1,866,238	△ 319,343
光熱水料費	13,486,189	12,413,628	1,072,561
委託費	2,335,200,868	1,201,829,732	1,133,371,136
賃借料	86,546,471	66,346,378	20,200,093
保険料	3,259,351	477,670	2,781,681
租税公課	100,466,144	27,997,183	72,468,961
支払報酬	62,452,695	88,707,600	△ 26,254,905
支払手数料	38,740,453	33,543,312	5,197,141
広告宣伝費	59,762,751	23,340,670	36,422,081
減価償却費	91,787,371	780,508	91,006,863
雑費	1,060,162	394,919	665,243
管理費	270,122,009	209,539,442	60,582,567
役員報酬	6,424,494	6,249,353	175,141
給料手当	64,082,727	48,513,673	15,569,054
臨時雇賃金	32,191,538	24,629,350	7,562,188
法定福利費	30,438,068	27,898,438	2,539,630
福利厚生費	722,610	1,140,863	△ 418,253
会議費	28,577	5,808	22,769
旅費交通費	2,394,178	2,494,764	△ 100,586
通信運搬費	202,142	360,396	△ 158,254
備品消費費	8,902,666	12,549,064	△ 3,646,398
印刷製本費	23,663	17,072	6,591
光熱水料費	2,686,806	3,082,068	△ 395,262
委託費	34,333,052	36,812,345	△ 2,479,293
賃借料	18,402,914	16,714,750	1,688,164
保険料	263,319	186,970	76,349
租税公課	445,156	409,573	35,583
支払報酬	14,218,366	6,612,815	7,605,551
支払手数料	1,340,416	441,535	898,881
支払利息	46,818,791	16,718,070	30,100,721
減価償却費	5,729,517	4,084,662	1,644,855
雑費	473,009	617,873	△ 144,864
経常費用計	3,784,645,306	2,091,756,342	1,692,888,964
評価損益等調整前当期経常増減額	2,364,471,061	△ 869,964,381	3,234,435,442
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	2,364,471,061	△ 869,964,381	3,234,435,442

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,364,471,061	△ 869,964,381	3,234,435,442
一般正味財産期首残高	△ 2,970,867,857	△ 2,100,903,476	△ 869,964,381
一般正味財産期末残高	△ 606,396,796	△ 2,970,867,857	2,364,471,061
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	5,643,214,642	1,444,601,646	4,198,612,996
受取国庫補助金	1,764,943,745	722,135,217	1,042,808,528
受取地方公共団体補助金	1,878,270,897	722,466,429	1,155,804,468
受取民間助成金	2,000,000,000	0	2,000,000,000
受取負担金	97,652,254	0	97,652,254
受取負担金	97,652,254	0	97,652,254
受取寄附金	6,733,606,335	1,847,125,999	4,886,480,336
受取寄附金	6,733,606,335	1,847,125,999	4,886,480,336
一般正味財産への振替額	△ 5,384,203,210	△ 1,171,711,802	△ 4,212,491,408
一般正味財産への振替額	△ 5,384,203,210	△ 1,171,711,802	△ 4,212,491,408
当期指定正味財産増減額	7,090,270,021	2,120,015,843	4,970,254,178
指定正味財産期首残高	3,084,620,276	964,604,433	2,120,015,843
指定正味財産期末残高	10,174,890,297	3,084,620,276	7,090,270,021
III 正味財産期末残高	9,568,493,501	113,752,419	9,454,741,082

キャッシュ・フロー計算書
(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度
I 事業活動によるキャッシュ・フロー	
1. 当期一般正味財産増減額	2,364,471,061
2. キャッシュ・フローへの調整額	
減価償却費	97,516,888
建設仮勘定振替額	56,441,000
未収金の増減額	△ 188,742,249
前払金の増減額	370,610
立替金の増減額	△ 6,627,356
前払費用の増減額	△ 1,199,064
仮払金の増減額	△ 466,214
未収消費税等の増減額	7,219,657
未払金の増減額	1,007,860,806
未払費用の増減額	82,750,490
前受金の増減額	924,597,056
預り金の増減額	1,763,646
未払消費税等の増減額	94,299,700
指定正味財産からの振替額	△ 5,384,203,210
小計	△ 3,308,418,240
3. 指定正味財産増加収入	
補助金等収入	3,591,150,535
寄付金収入	7,221,024,335
指定正味財産増加収入計	10,812,174,870
事業活動によるキャッシュ・フロー	9,868,227,691
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
1. 投資活動収入	
投資活動収入計	0
2. 投資活動支出	
建設仮勘定取得支出	2,550,098,567
建物付属設備取得支出	7,996,024
什器備品取得支出	7,616,413
敷金支出	2,332,080
投資活動支出計	2,568,043,084
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,568,043,084
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
1. 財務活動収入	
借入金収入	675,000,000
財務活動収入計	675,000,000
2. 財務活動支出	
財務活動支出計	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	675,000,000
IV 現金及び現金同等物の増減額	7,975,184,607
V 現金及び現金同等物の期首残高	3,219,284,913
VI 現金及び現金同等物の期末残高	11,194,469,520

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法
定額法によっております。

(2) 収益の計上基準
協賛等収益 協賛金額を協賛期間で日割りし、当年度に対応する金額を収益計上しています。

(3) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
資金の範囲は、随時引き出し可能な預金です。

(4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式です。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
什器備品	2,338,768		268,800	2,069,968
ソフトウェア	0	1,139,440,266	89,562,989	1,049,877,277
長期前払費用	0	182,300,200	0	182,300,200
建設仮勘定	3,140,695,695	5,551,102,766	574,109,199	8,117,689,262
合 計	3,143,034,463	6,872,843,232	663,940,988	9,351,936,707

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	当期末残高	〔 うち指定正味財産 からの充当額 〕	〔 うち一般正味財産 からの充当額 〕	〔 うち負債に対応 する額 〕
特定資産				
什器備品	2,069,968	(1,037,250)	(1,032,718)	(0)
ソフトウェア	1,049,877,277	(476,978,123)	(572,899,154)	(0)
長期前払費用	182,300,200	(0)	(0)	(182,300,200)
建設仮勘定	8,117,689,262	(7,696,874,924)	(420,814,338)	(0)
合 計	9,351,936,707	8,174,890,297	994,746,210	182,300,200

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	39,899,439	5,601,236	34,298,203
什器備品	43,218,977	11,807,973	31,411,004
ソフトウェア	1,139,440,266	89,562,989	1,049,877,277
商標権	5,568,663	1,014,661	4,554,002
合 計	1,228,127,345	107,986,859	1,120,140,486

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
(受取補助金) 2027年国際園芸博覧会 事業費補助金	横浜市	837,518,850	1,502,616,717	155,438,044	2,184,697,523	指定正味財産
2027年国際園芸博覧会 事業費補助金	神奈川県	209,379,713	375,654,180	38,859,512	546,174,381	指定正味財産
2027年国際園芸博覧会 事業費補助金	国土交通省	523,449,116	825,641,631	16,188,512	1,332,902,235	指定正味財産
2027年国際園芸博覧会 事業費補助金	農林水産省	523,449,116	939,302,114	97,315,443	1,365,435,787	指定正味財産
(受取助成金) 2027年国際園芸博覧会 に向けた環境整備	日本財団	0	2,000,000,000		2,000,000,000	指定正味財産
(受取負担金) 2027年国際園芸博覧会 主催事場の設置等	神奈川県	0	38,500,000		38,500,000	指定正味財産
合 計		2,093,796,795	5,681,714,642	307,801,511	7,467,709,926	

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
負担対象経費計上による受取負担金振替額	59,152,254
資金使途対象経費計上による受取寄附金振替額	5,003,536,086
資金使途対象経費計上による受取補助金等振替額	280,674,794
減価償却費計上による受取補助金等振替額	27,126,717
減価償却費計上による受取寄附金振替額	13,713,359
合 計	5,384,203,210

7. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりです。

(単位：円)

	当期末
現金預金勘定	11,194,469,520
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0
現金及び現金同等物	11,194,469,520

(2) 重要な非資金取引は、以下のとおりです。

(単位：円)

	当期末
協賛契約のうち、特典の見返りとして受け入れた役務提供、施設・物品提供及び物品貸与の受入金額	199,516,443

8. 資産除去債務

当協会は、本事務所オフィスの不動産賃借契約に基づき、オフィスの退去時における原状回復に係る債務を有しているが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、将来本事務所を移転する予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積ることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

特定資産について、財務諸表に対する注記2に記載をしているので
内容の記載を省略しています。

2. 引当金の明細

該当なし

財 産 目 録

(令和8年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金 額
(流動資産)	預金	普通預金 横浜銀行 横浜市庁支店		運転資金として	11,194,469,520
	未収金	日本財団		助成金	2,000,000,000
		TKC		チケット購入代金	321,126,216
		横浜市		企業版ふるさと納税寄付金	165,412,000
		Team P-FACTS		物品協賛	126,908,660
		国土交通省他		補助金他	268,813,851
	預け金	TKC		チケット購入代金(デポジット方式)	199,956,684
	前払金	(株)ラッキースター		2026年度業務委託料	2,500,000
	立替金	国		社会保険料	18,020,396
前払費用	横浜市中区住吉町1-13		4月分事務所賃貸料、清掃料	9,498,527	
	ユニオン・デ・ファブリカン他		次年度会費他	1,440,690	
仮払金			ICチャージ他	466,214	
流動資産合計					14,308,612,758
(固定資産)	特定資産	什器備品	カウントダウンボード	公益目的保有財産であり、2027年国際園芸博覧会の準備及び開催運営に関する事業に供している	2,069,968
		ソフトウェア	入場券販売システム	公益目的保有財産であり、2027年国際園芸博覧会の準備及び開催運営に関する事業に供している	1,049,877,277
		長期前払費用	GX House賃貸借料	公益目的保有財産であり、2027年国際園芸博覧会の準備及び開催運営に関する事業に供している	182,300,200
		建設仮勘定	博覧会会場設計料他	公益目的保有財産であり、完成後公益目的事業に使用する国際園芸博覧会会場の設計費用等	8,117,689,262
	その他 固定資産	建物附属設備	パーティション工事他	管理の用に供している	34,298,203
		什器備品	マスコットキャラクター造形他	公益目的保有財産であり、2027年国際園芸博覧会の準備及び開催運営に関する事業に供している	11,168,041
			カラー複合機他	管理の用に供している	18,172,995
		商標権	国際園芸博覧会公式ロゴマーク	公益目的保有財産である2027年国際園芸博覧会公式ロゴマーク	1,345,238
			国際園芸博覧会公式マスコットキャラクター	公益目的保有財産である2027年国際園芸博覧会公式マスコットキャラクター	3,208,764
		敷金	横浜市中区住吉町1-13	事務所賃貸契約による敷金	23,397,780
固定資産合計					9,443,527,728
資産合計					23,752,140,486
(流動負債)	未払金	横浜市	職員手当	351,561,087	
		ぴあ	入場券販売関連サービス提供業務委託	957,432,760	
		大林組	会場整備工事	1,455,388,000	
		全国花みどり協会	植物の早期調達・育成管理業務委託	673,395,800	
		大和リース	仮設建築賃貸借業務委託	536,800,000	
		NTT東日本	情報通信インフラ整備運用業務委託	513,013,573	
		ブレック研究所	会場実施設計等業務委託	254,001,000	
		日本道路	会場整備工事	251,710,000	
		山下PMC	発注者支援業務委託	239,987,000	
		NECセキュリティ	サイバーセキュリティ対策業務委託	226,163,300	
		NHKプロモーション	テーマ館展示実施製作統括管理業務委託	172,406,300	
		JTBコミュニケーションデザイン	ボランティア募集等業務委託	143,805,475	
		TSP太陽・永山祐子建築設計共同企業体	仮設建築賃貸借業務委託	141,324,800	
		大和リース・TSP太陽共同体	仮設建築賃貸借業務委託	132,000,000	
		TOPPAN	園芸文化展示実施製作統括管理業務委託	119,977,000	

	未払費用	NTT東日本 日展・及村工藝社共同体 梓・金子設計共同企業体他	オフィスITシステム構築・運用等業務委託	116,708,773
			営業施設管理センター運営業務委託	111,895,740
			仮設内装設備工事監理等業務委託他	984,961,890
	前受金	横浜銀行 TKC 鹿島建設他	職員の賞与支給及び社会保険料の当期負担額	82,750,490
			協賛金	532,384,342
			チケット購入代金	516,096,100
	預り金	職員他	出展料他	483,576,866
			社会保険料他	2,956,989
	短期借入金	横浜銀行 横浜市庁支店	運転資金のための借入	4,940,000,000
	未払消費税等	横浜中税務署	確定消費税及び地方消費税	94,299,700
流動負債合計				14,034,596,985
(固定負債)	長期未払金		GX House賃貸借料	149,050,000
固定負債合計				149,050,000
負債合計				14,183,646,985
正味財産				9,568,493,501